
28  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2022/402051
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 831610

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMO-
LOGA a Cotação Eletrônica nº 08/2022/FCG, Processo nº 2022/582142, 
a qual teve como objeto a aquisição de materiais para prevenção, higiene 
e limpeza (álcool), e o seguinte resultado:
item 1- container comercio e serviços ltda, inscrita sob o cnpj nº 
41.243.002/0001-99. valor total r$ 1.986,00.
item 2- container comercio e serviços ltda, inscrita sob o CNPJ nº 
41.243.002/0001-99. valor total R$ R$ 3.943,00.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de julho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUT, Superintendente da FCG

Protocolo: 831730

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2022 AO CONTRATO 03/2022
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 03/2022, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, o qual passa a 
funcionar com o elemento de despesa 339030 em substituição ao elemento 
339039.
Processo nº 2022/156713
Belém, 21 julho de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 831725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº 19/2021

EXERCÍCIO: 2022
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022.
Vigência: 18/07/2022 A 17/07/2023
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de
Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
Pregão Eletrônico: 007/2020 - SEPLAD
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
UG:77101
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas.
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte: 0101002156 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, CEP: 04.709-110 Santo Amaro-SP.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 831732

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1° TERMO DE APOSTILAMENTO

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022
Justificativa: O presente apostilamento tem por finalidade o reajuste de 
valor do Contrato Administrativo, celebrado entre a SECOM e a empresa 
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada na locação de veículos.
CONTRATO: 008/2020
Exercício: 2022
Valor mensal estimado: R$ 25.278,65 (vinte e cinco mil, duzentos e seten-
ta e oito reais e sessenta e cinco centavos)

ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
Programa: 24.122.1297.8338- Operacionalização das ações administrativas
Natureza da Despesa: 33903303- Passagens e Despesas com Locomoção/ 
Locomoção de Meios de transporte.
Fonte de Recurso: 0101 (recursos ordinários).
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO:15/07/2022
Belém, 25 de julho de 2022.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 831734

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 683 de 20 de JULHO de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de SETEMBRO de 2022.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5952002/2 GESSIK SOARES GURJÃO 
MELLO

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

05/09/2022 A 
04/10/2022 2021/2022

5951699/1 GIOVANNA FIGUEIREDO DE 
ABREU JORNALISTA 16/09/2022 A 

30/09/2022
2020/2021

5917962/2 MELISSA BRITO BARRA 
SOBRAL

ASSESSOR DE IM-
PRENSA I

01/09/2022 A 
15/09/2022 2021/2022

57230565/7 PAULO ROBERTO DE SOUZA 
COSTA

SECRETARIO DE 
DIRETORIA

05/09/2022 A 
04/10/2022 2021/2022

57234810/2 RONALD FABRICIO MADEIRA 
RIBEIRO

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

16/09/2022 A 
30/09/2022 2021/2022

5942446/2 YGOR ALVES FERTUNES ASSESSOR DE IMPREN-
SA II

12/09/2022 A 
26/09/2022 2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.

Protocolo: 831591

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
PROCESSO Nº 2022/283850
Objeto: Contratação de empresa sob demanda para serviços de Lavagem a 
Jato e Higienização de Veículos a serviço desta Fundação.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 04/08/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0661
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação Nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 22 de julho de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 831572


